Os resultados da fase exploratória englobam a revisão integrativa da literatura e as rodas de 

conversa. 

3.1.1 revisão integrativa da literatura 

Para o desenvolvimento da revisão integrativa sobre práticas de promoção à saúde entre 

adolescentes, foi realizada uma busca em diferentes bases de dados, a qual resultou em 236 (duzentos 

e trinta e seis) estudos. Após a remoção de artigos por duplicidade, foram selecionados 119 (cento e 

dezenove) estudos para a leitura de títulos/resumos. Desses, 36 (trinta e seis) foram lidos na íntegra 

pela equipe de revisão e 10 (dez) foram incluídos na revisão. 

A partir da leitura dos 10 (dez) artigos selecionados para compor o corpus da revisão, foi